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UNIVERSIDADE CATOLICA DE PELOTAS
PRO-REITORIA ACADEMICA
COORDENACAO DE EDUCACAO CONTINUADA E EXTENSAO

EDITAL N° 081/2024 — PRAC-UCPEL - EXTENSAO 2025 PROGRAMA DE APOIO A
EXTENSAO UNIVERSITARIA DA UCPEL

RESULTADO PRELIMINAR
A Pré-Reitoria Académica (PRAC) da Universidade Catoélica de Pelotas (UCPel), através da

Coordenacao de Educagdo Continuada e Extensdo, torna publico o resultado da sele¢do dos Programas
e Projetos de Extensao 2025.

I1- PROGRAMAS DE EXTENSAO

Programa Horizontes

Nome: Contato

Enir Cigognini enir.cigognini@ucpel.edu.br

Programa Maquetaria Digital

Nome: Contato

Fernanda Tomiello fernanda.tomiello@ucpel.edu.br

Programa Sustentabilidade no Habitat Social

Nome: Contato
Alexandre Pereira Maciel alexandre.maciel@ucpel.edu.br
+BIM
Nome: Contato
Gustavo Bosel Wally gustavo.wally@ucpel.edu.br

Protagonismo materno: gestar, parir e amamentar

Nome: Contato

Jéssica Oliveira Tomberg jessica.tomberg@ucpel.edu.br
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Cuidado para quem sofre

Nome:

Contato

Tiago Maas

tiago.maas@ucpel.edu.br

IT - PROGRAMAS REMANESCENTES

Programa Computagio na Pratica

Nome

Contato

Leandro Zafalon Pieper

leandro.pieper@ucpel.edu.br

Programa de Apoio as Praticas Patrimoniais

Nome Contato
Daniele Behling Luckow daniele.luckow@ucpel.edu.br
Programa Direito na Comunidade
Nome: Contato

Ana Paula Dittgen da Silva

ana.silva@ucpel.edu.br

Programa Educando para a Cidadania - Leitura e Inclusao Digital (PECLID)

Nome:

Contato

Fabio Raniere da Silva Mendes

fabio.mendes@ucpel.edu.br

Programa Escuta Ativa e Praticas Integrativas e Complementares em Satide (PEA-PICS)

Nome:

Contato

Isabel Cristina de Oliveira Arrieira

isabel.arrieira@ucpel.edu.br

Programa Prevencao de Doencas Cronicas Transmissiveis

Nome:

Contato

Jéssica Oliveira Tomberg

jessica.tomberg@ucpel.edu.br
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Niicleo de Extensio, Ensino e Pesquisa Relagdes Etnico-Raciais UCPEL( NEEPRER- UCPEL)

Nome:

Contato

Carla Silva de Avila

carla.avila@ucpel.edu.br

I1I PROJETOS SEM VINCULACAO A PROGRAMAS

Centro de Incubacio de Empresas da Regiao Sul (CIEMSUL)

Nome:

Contato

Fabio da Silva Pifieiro

fabio.pinheiro@ucpel.edu.br

Confeccido de simuladores académicos para o ensino em saude

Nome:

Contato

Chiara das Dores do Nascimento

chiara.nascimento@ucpel.edu.br

Nucleo de Apoio Contabil e Fiscal - NAF

Nome:

Contato

Graciele Lima Sampaio

graciele.sampaio@ucpel.edu.br

Nucleo de Apoio e Orientaciao Psicopedagdgica - NAOP

Nome:

Contato

Fabio Raniere da Silva Mendes

fabio.mendes@ucpel.edu.br

UCPel

Projeto de extensao "Educacao, motivacao e valorizacio da satide bucal em escolares” - PEX EMOVA

Nome:

Contato

Beatriz Costa Bidigaray da Silva

beatriz.silva@ucpel.edu.br

Projeto de Extensao em Endodontia (PrexENDO)

Nome:

Contato

Lucas Peixoto de Araujo

lucas.araujo@ucpel.edu.br
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Quanto custa o seu negocio?

Nome: Contato

Yuri Schleich Klug yuri.klug@ucpel.edu.br

Sistemas de Desinfeccao por Ultravioleta - SDUV

Nome: Contato

Everton Granemann Souza everton.granemann@ucpel.edu.br

Projeto Extensao com a Comunidade: cartografias sensiveis na tessitura de saberes.

Nome: Contato

Daniel Moraes Botelho daniel.botelho@ucpel.edu.br

A Plataforma de Combate a Fome pela Soberania Alimentar em Pelotas — o Programa de
Aquisicao de Alimentos e o Programa Cozinha Solidaria

Nome: Contato

Tiago de Garcia Nunes tiago.nunes@ucpel.edu.br

Memérias UCPel - A tecnologia a favor da memoria

Nome: Contato

Ceriles Vitste Peesh Alkes carlos.vinicius@ucpel.edu.br

UBS de Todas as Cores

Nome: Contato

NiTns e Bslsmemaa Edhtar nathalia.richter@ucpel.edu.br

Atencao Odontolégica Hospitalar

Nome: Contato

Guilherme de Marco Antonello guilherme.antonello@ucpel.edu.br
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“CARE”: Cuidado, Afeto, Respeito e Empatia

Nome: Contato

Marcos Vinicius Razera marcos.razera@ucpel.edu.br

InSerCao — Trilhando desafios

Nome: Contato
Daniel Moraes Botelho daniel.botelho@ucpel.edu.br
Salvar
Nome: Contato
Samanta Bastos Maagh samanta.maagh@ucpel.edu.br

Secretaria da Pré-Reitoria Académica da Universidade Catdélica de Pelotas, aos trés dias do més de
dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

2t Sillack o 53407

/ Prof. Dr. Daniel Schuch da Silva
Coofdenador de Educaciao Continuada e Extensao
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